¶ Fortè (inquit Bonauent.) ideo negligis hac via spiritus incedere, quòd timeas de singularitate notari, atque ideo odiosus

odiosus alijs fieri: scias velim neminem sanctorum singulari gloria in cœlo donatum, nisi qui inter mortales positus studuit esse in sanctimonia vitæ singularis. Hoc tamen de singularitate virtutis dico, non de ceremonialibus obseruantijs parum aliquid solidæ virtutis habentibus. Studia verò sanctitatis in his tribus potissimum consistunt: si caveas omne peccatum & omne scandalum, quoad fieri poterit; si humiliter virtutibus omnibus insistas, & in his proficere pergas; si inquiras familiaritatem Dei per affectum deuotionis internæ. Nulla enim bona societas videri debet, per quam studia hæc animi destruuntur. Nam cum pro iustitia sicut pro fide pati teneamur, non solum irrisiones & opprobria, sed etiam afflictiones & persecutiones quaslibet, & mortem denique ipsam, si opus sit, exemplo Sanctorum qui ante nos pro Christi nomine passi sunt, & patientur in diebus nouissimis, potius quàm fidem deserere, vel vitæ integritatem peccando contaminare. Discamus in minimis verbo.

PRIMA PARS

verborum & contumeliarum afflictionibus ita pugnare, vt si grauiora nobis immineant pro Christi gloria certamina, omnia patientissimè superare valeamus. Nam qui à leui flatu huc & illuc impellitur, quomodo stare poterit valido vento perflante? Necessè est igitur, vt nos in ipso virtutis actu valide exerceamus, ad ipsius fastigium aspirantes; nam qui maioris profectus studium in se non diligunt, vix possunt in cæteris secum commorantibus illud æquanimitè sustinere. Vnde sicut illi non relinquunt consuetudines noxias & pessimas nostri causa, sic etiam non oportet nos honesta virtutis studia abijcere propter illos, si enim volunt ad vitam ingredi, expedit eos nostra non sua via incedere.

ALIA EIVSDEM

Documenta, ex Opusculo quod dicitur

Forma Nouitiorum, excerpta.

CAP. V.

PRIMò

Rimò, summopere fugias vagationes, scurrilia & otiosa verba cauto, in ijs enim tempus frustra expenditur, & si cor (vt plerumque fieri solet) in eis defigitur,

pondere Domini timoris dissoluitur, exhauritur affectus internæ deuotionis, strepitus denique quidam interius suscitatur, quo puritas mentis quasi teterimo quodam pulucre, in dies incipit obscurari. Ideo in quocunque occurrente negotio, quod ad tuum vel alterius profectum non attineat, nolito immorari, sed inde quàm celeriter euola. Secundo, Prouide Dominum in conspectu tuo semper, ne vana lætitia, aut importuna tristitia commouearis. Mundus namque, in quo fluctuantes agimur, varijs tempestatibus agitatur, & ideo qui agrè fert cordis sui nauem mundanis quassationibus concuti, vel ventorum flatibus in scopulos impelli, vel validis vndarum incurfibus penitus demergi, bonarum cogitationum funibus ad immobilem

Psal. 15.

PRIMA PARS

mobilem petram eam affigat necesse est.
2. Cor. 10. Petra autem Christus est. Funis hic, quem diximus, ut tenacissime retineat, nec facile rumpi possit, ex triplici resticulo est componendus: videlicet ex sanctorum Scripturarum assidua lectione; ex sedulae orationis compunctione, ex bonarum actionum humili exercitatione. Lectio suggerit materiam, & quasi semen bonae cogitationis. Oratio rigat, & ad profectum roborat, cor illuminat ad intelligentiam, affectum novissime impinguat ad saporem. Bona verò actio (praesertim quando est condita pinguedine charitatis, obedientiae, aut alterius virtutis) laetificat conscientiam, donat fiduciam: & si ad horam intercipit devotionis quietem, postea tamen pro merito assequitur largiorem dulcedinis infusionem, & gratiam puritatis. Vanæ cogitationes nullam in mente tua moram faciant, citissime nanque solent maculare animam alicuius criminis foeda labe, ut luxuriae, vanæ gloriae, & odij. Tertio, Inter homines duo hæc pro viribus fugito: vanam nempe ostentationem,

nem, nullam quarens gloriam in gestu, voce, & sermone. Præterea vitandus est maxime superfluous pudor in his, quæ agas, aut loquaris coram hominibus: sed ita liber esto inter illos, ac si solus esses: quòd si intus rubore perfunderis, foris tamen prudenter reprime. Nam euidentissimum superbiæ signum est, confundi, aut erubescere de natiuis defectibus, vt de deformitate oris, de vocis ruditate: item erubescere de vilitate vestis, aut de humilibus obsequijs graue superbiæ crimen in religioso habendum est: is tamen pudor honestissimus habebitur, si erubescas de vitio vel scandalo, quibus Deus ipse offenditur, vel proximus scandalizatur. Quarto, Ostendam autem ne fortè te fugiant, de quibus confundi debeas intra temetipsum, & coram Deo. Erubescere interius de omissione bonorum, quæ negligentia tua prætermittis: erubescere quòd tempus labatur, profectus verò virtutum in te non crescat: erubescere de hypocrisi, quòd haberi cupias foris honestior, quàm intus existas. Quòd vitia tua occultes non

soliciti-

PRIMA PARS

sollicitus de fratris nocumento, sed metuens displicere, aut vilipendi. Quòd honestis actionibus tuis, hominibus velis placere, vt ex his, quæ foris conspexerint, multo maiora te intus habere conijciant: quod aliquando (etiam in confessione) peccata, quæ grauiora videri times, ita ordinas, verba prætermittens, subiungēs, aut componens, vt minus appareant verecunda, vel forte si satis nude profers, in eo gloriaris, & ea de causa cupis ab ipso confessore sanctus haberi. Quòd desidiose pugnas cum tentationibus maxime carnalibus, & aliquando solo confusionis pudore eas expellis: quòd desidiosum te præbeas in his, quæ Dei sunt: quòd plura extorqueat à te pudor humanus quàm Deo debita reuerentia: Quòd ingratus lentusque ad beneficia, & interna Dei adiutoria, & ad bonum incitamenta, existas: Quòd negligens sis in solutione horarum corde & ore, vt iam potius supplicium inde tibi sit metuendum quàm meritum expectandum, quia & male pronuncias, & eorum, quæ dicis, nec percipis sensum, nec his

mentis

mentis affectum attente præstes, sape non attendens dixeris nec ne, nisi forte ex coniectura alicuius verbi quasi ex caudæ apprehensione reputes te dixisse: Quòd cum ad corporis curam & comoda sedulus sis, tardus mancas ad spiritus profectum, ad carnis castigatione, ad charitatis ac obedientiæ exhibitionem. Demum super omnia erubescere, quòd hos defectus & plures alios in te habens non animo terreris, non corde compungeris, non admissos discutis, non animaduersos corrigis, quasi Deus aliter tecum acturus sit, quàm cum omnibus alijs, vt mala tua admissa non puniat, & bona neglecta sit remuneraturus: cum tamen ipse integerrime dinumeret districte mortales omnes iudicaturus, & seuerissime puniturus, nisi præueniamus faciem eius in humili confessione, forti satisfactione, & plena emendatione. Pro his igitur assidue erubescere apud te, & cum ita sit, nil mireris, si ab alijs iudiceris, & calumniaris, nec ideo alicui succenseas, sed semper modestissime recundare. Quinto, Insuper quoad alios homi-

PRIMA PARS

homines à duobus his, velim, summo pe-
 te caueas. Primum, Ne curiosè respicias
 vel perquiras eorum vultus, habitum,
 gestus, facta, verba, & officia: si enim
 ista perferutari ad te non attinet alicuius
 spiritualis vtilitatis, vel magisterij cau-
 sa, ita hæc omnia negligito, ac si non
 essent; nullatenus circa illa detinens vi-
 sum vel cor. Secundum, Vt nullo modo
 iudices de alijs quales sint, vel esse pos-
 sint, in mente, in moribus, in meritis,
 ea enim discussio vana, & sæpissime fal-
 sa & temeraria, cor tuum perturbatio-
 ne affliget: & ideo si contingat videre,
 vel audire de aliquo quæ displiceant,
 perge, & cito obliuiscere, committens il-
 lum sibi & Deo: idque tamen si ad te
 illius correctio non expectat ex debito
 magisterij, vel sociali familiaritate, vel
 deferendi necessitate. Præterea ex ani-
 mo plus compatere peccantibus quàm
 naufragium in mari patientibus: longe
 nanque miserabilius est in lacum inferni
 detrudi, quàm in profundo pelagi de-
 mergi. Compatere etiam miseris, eorum
 miseras perpendens, vt sic in te pin-
guescat

queſcat miſerationis affectus, ex fratrum
 miſerijs mentem attollens ad paupertatem
 & labores Chriſti, qui pro nobis
 egenus omnium factus eſt. Sexto, Tria
 ſunt vitia iamdiu apud homines, peſſi-
 mo uſu, inueterata, quæ ut à nobis ex-
 tirpemus, omnino elaborandum eſt, à
 quibus, ſi liberi eſſemus, in magna men-
 tis puritate & quiete viuere liceret. Pri-
 mum, promptitudo accuſandi aliena.
 Secundum, Adulatio qua ſolent ſibi in-
 uicem blandiri laudantes, arridentes, de
 corporis ſalute, qualis ſit, quærentes (cum
 tamen nil ad hos ſpectet illorum bona
 aut infirma valetudo) honores inutiles
 varijs modis offerentes, in quibus nihil
 eſt emolumenti, præſertim cum non ex
 affectu faciant, ut gaudeant, ſed ex uſu
 ut placeant. Tertium eſt, propria ſui ip-
 ſius gloriatio, quòd ea, quæ facimus, di-
 cimus, ſentimus, mire nobis placeant, &
 ea præferimus aliorum factis, gratioſe
 omnibus commendantes, & grauiter in-
 dignamur, ſi audientes noſtra non mi-
 rentur: eoſque ſpernimus quaſi à ſano
 iudicio alienos, & ultra modum in laude
 noſtra

PRIMA PARS

nostra delectamur : & si aliquando nos ipsos accusantes, humiliari videmur, non id facimus syncere, sed ea ficta humilitate astute alios prouocare volumus in laudem nostram, quasi auditores si officium faciant, ægre ferre debeant, nos in his accusari, quod laude potius dignū videri debet : vel saltem hoc facimus, vt humiles reputemur, si alia quibus placere possimus, in nobis non sunt.

Septimo, Non habeas superflua & curiosa, quia distrahunt, & occupant cor : quare nolim affectes habere imagines, tabulas curiose depictas, sudariola, globulos ex odorifero ligno, aut alio quouis adfabrefactos, nec species aromaticas, nisi euidenti coactus necessitate morbi, aut alia vrgētissima causa; sed solū necessarijs vestibus & libris, esto cōtētus exiguis in numero & valore. Octauo, Contra calūniatores, aut detractores tuos ne commouearis, si enim vera dicunt, non mirum est si loquantur, quæ tu facere, es ausus : si falsa, quid tibi eorum oblocutio nocere poterit ? Si cum albus sis, alius dicat te nigrum, cur tibi molestus erit cum

nihil

nihil noceat? Quod si ad primos motus harum aduersitatum turbaris, & impatientia æstuas, reprime iram, & doloris medicum sustine, veluti qui patitur vstionem cauterij, vel sectionem chirurgi: animo meditans quantum conferat ad sanitatem patientia doloris, sic enim cito sanari incipies, & firmitus valere. Imo hoc ipsum impugnari interne, & dolore exacerbari, magnæ utilitatis habendum est, cum sit purgatio peccati, vitij lima, exercitatio virtutis, meritum gloriæ, præparatio pacis: præsertim cum non coronetur, nisi qui legitime certauerit. *2. Timo. 2* Quare neminem odio habeas, sed fraterno affectu, corde miti & pacifico omnes diligito. Si tibi alicuius displicet familiaritas ob vitæ turpitudinem, sic tibi mala eius displiceant, vt tamen diligas bonâ eius naturalia, vel gratuita quæ forte habebit in posterum. Si verò ille in omnibus nititur te confundere, & persequi, non aliter facilius id poteris agere, vt cesset, quàm si te non curare ostendas omnia eius machinamenta, quasi illa nihil ad te spectent: nam cum

intelligat non posse, id efficere, vt tibi molestus sit, in seipso confundetur, & tumentes fluctus eius cessabunt, & forte fiet inde, vt corrigatur exemplo patientiæ tuæ: tu tamen illi interim ex humanitatis officio condole, non aliter quàm ei, qui rabie percitus, in sui odium se morderet, & sua ipsius membra moribus laniaret, & omnia eius verba dura contemnito, quasi latratus canum, aut gemitus auium. Nam si vlcisci velis, quid aliud facies, quàm deturpare te ipsum, & mentem, quam inculpatam seruare cupis, foæda labe maculare? Non aliter eueniret, ac si in aduersarij odium tibi ipsi nasum abscinderes, aut oculos erueres. Nono, Diligentia plus adhibeto ad teipsum castigandum, quàm ad alios corrigendos, doce te primum ea, quæ alijs vtilia esse cognoscis, feruoris tui ignis prius in te agat, & eo inflammatus, alios calefacies, veluti ignis qui calore suo prius proxima, postea remotiora adurere solet: ideo zelus iustitiæ tuæ primò formet in te exemplar alijs imitandum: oportet enim, eum qui peritus videri cupiat

cupiat in opere alieno, prius ostendere quàm sit prudens in suo. Ne imiteris cæcos in actionibus suis, qui aliorum vitam semper corrigunt, in illis pleraque emendantes, in se ipsis autem non pauca incorrecta relinquunt. Solent enim hi quandoque somniare, si in aliquo magisterio aut dignitatis gradu essent constituti, quàm recte omnia ad se spectantia disponerent, eam verò status conditionem, in qua sunt, nec solícite discutunt nec emendant. Quæ maior animi dementia esse poterit, quàm si cum frigide & languide te geras in religionis obseruantia, sanctum te fore præsumas, si ad episcopatus dignitatem esses promotus? Hi etiam si aliquando ab alio admoniti, vel alia forte de causa ad se reuersi, cogitant se ad meliora extendere, non tamen plene disponunt, qualiter id efficiant, nec in eo diutius persenerant, consuetudine, dissolutione, tempore, eos ad solita reuocantibus. Decimo, Diligenter oportet in primis frenare ac omnino domare motus internos & externos, ne per licentiam ultra disciplinae

PRIMA PARS

terminos insolescant: sicut enim auis vel bestia carceris repagulo domitatur, & eadem licentia nimia fit indomita, ita exteriores sensus & interiores affectiones, nisi districta custodia coerceantur, ex libertatis licentia ita insolescunt, vt postea multo difficilius quàm in principio redigantur sub rationis magisterio. Inde est, vt qui bene viuere cœperint, si in corruptos vitæ mores iterum relabuntur, difficilius corrigantur quàm nunquam ad huc conuersi. Vndecimo, Ne nimis affectes ab alio diligi, dissipas enim cordis tui fortitudinem, nam in promptu est, vt à quo diligi velis, eidem appetas placere, ibique necessario se immiscet adulatio & simulatio perniciosissima pestis, ne forte displicere incipias, & minus amari. Turbaris etiam, cum suspicaris alterius erga te benuolentiam remissiolem fieri. Pauci præterea sunt tibi in sensu, affectionibus, & moribus ita consimiles, vt non sit aliquando dissensionis materia inter eos, quæ est dilectionis fraternæ inimica. Committe ergo te Deo, & illi placere, & ab eo stude diligere,

diligi, aliorum erga te benevolentiam permitte illorum arbitrio, & diuinæ voluntati: dilectio quippe hominum fallax est & instabilis, facile læditur, ad modicum utilis, sæpe nimis noxia.

Duodecimo, Denique assiduè te ipsum discutito considerans quid desit tam in statu mentis quàm corporis; si deficias in virtutis via, an si in eadem proficias, quid impediatur mentis profectum, & quo pacto hostilibus artibus obsistere valeas, declinando, an resistendo, regendo, aut tolerando. Nam peccata sunt declinanda, vitijs resistendum, quecunque per occasionem obstant, regenda, & discrete ordinanda ad profectus materiam, aduersitas toleranda, cuius afflictio vsu tolerandi fit leuior: ideo enim est nobis afflictionis têtatio inuisa, quòd ad patientiam nolimus consuescere. Nam cum domesticus vel vicinus tuus fuerit tibi quantumuis molestus, si studeas illi obsequiosus esse & affabilis, præsentissimum senties in eo huius morbi remedium.

¶ REME-

PRIMA PARS

REMEDIA DEFECTVVM

Religiosi, ex Opusculo Bonavent.

sic inscripto. Cap. VI.

D R I M V M reputare se vilissimum & omni beneficio Domini indignum, & idem velle ab alijs haberi, admirans cum gratiarum aetione, quàm sit immensa Domini miseratio, qui hominem ad omne malum tam prouum, ad omne bonum tam tardum, in seruum velit accipere, imo & in filium adoptare: nec superbiat, quod Deo famuletur, sed habeat gratias, quod ipse Domini bonitate in eius famulitium sit accitus. Secundum, Solummodo de peccato aut negotio ad peccatum impellente, vel à bono retrahente, dolere, in alijs omnibus lætari, & gratias agere debet. Tertium, De temporalibus, nil aliud requirat, præterquam id quod necessitas sola postulet, induens se nobilissimo Regis sui vestimento, scilicet, paupertate.

Sive

Si verò se videat ditio- rem quàm velit, & plurimis corporis consolationibus abundare, tunc intime contristetur, considerans se his à Christi Domini sui similitudine elongari. Quartum, In bonis & indifferentibus potius alieno quàm proprio voto acquiescat, & cum hoc erga omnes obseruet, maxime tamen superiorum præceptis semper obediat.

Quintum, Nullum miserum despiciere, sed fratrum in Christo omnium miseris condoleat, & tenerrime compatiatur, eorum afflictiones proprias reputet, pauperes omnes reuereatur, quasi patronos in æterna tabernacula nos recipientes.

Sextum, Neminem iudicet de peccato non manifesto: si autem euidentis sit, tunc grauius doleat quàm si proprio corpori mors immineret, recogitans animam illam sic læthaliter ab hoste percussam omnibus corporibus esse meliorem: ideo se attollere nitatur ad eius viuificationem oratione, exemplo, verbo, & si liceat, antequam cadat, eam à lapsu retrahat, quacunque ratione id fieri possit.

Septimum, Latetur maxime in bonis
aliorum

PRIMA PARS

aliorum præsertim spiritualibus, ac de proprijs : sicut pia mater latari solet in bonis filiorum, semperque in proximo plus pietatis & virtutis esse credat, quàm ipse intuetur. Octauum, Sic omnes diligat, vt in omnibus nil nisi Deum diligat, id est, neque sanctitas quantacunq; sit, nec beneficiorum immensa copia illum alliciat, vt aliquem priuato, sed ex Diuina charitate omnes communi amore diligat, omnium bona in Deum referens, & ipsius causa, eum qui in virtutis studio plus profecerit, præ omnibus diligat. Nonum, Quibuscunq; rebus sit intentus, semper Deus ipse adsit coram oculis, ac si eum qui vbique est præsens facie ad faciem aspiceret: exerceatque erga ipsum actus timoris, reuerentiæ, & amoris. Decimum, Si prædicta à Domino acceperis, inter maxima numerata beneficia, & reliquorum memor semper esto : præcipue tamen beneficio passionis Dominicæ te penitus immerge dicens : Domine Iesu saucia cor meum vulneribus tuis, sanguine tuo sacratissimo inebria mentem meam, vt quocunq;

me

me vertam, semper videam te cruci affixum, & quicquid oculis aspexero, appareat sanguine tuo rubricatum, vt sic totus in te tendens, nil præter tua vulnera valeam inuenire. Deinde Regina cælorum, misericordiæ matri Mariæ studeas esse deditissimus, & ora dicens: Dulcissime IESV dignare, vt miser ego peccator sanctissimæ matri tuæ digne inseruire valeam. Mirari se nimium, inquit Sanctus ille, quo pacto homo dulcedinem Domini semel degustans, possit aliquatenus ab eo separari: qui fiat, vt non omnium obliuiscatur ex ebrietate vini cœlestis, quomodo comedat, bibat, dormiat, & possit aliud præter suum benignissimum Dominum intueri, & in eo summa dulcedine oblectari; cum in omnibus sciat eum esse, vt eum in omnibus valeat inuenire, & sic in omnibus inueniat requiem, ipsum attente contemplans, & ardentissime amans. O quanta amaritudine meritò repleri deberet animus, qui vel tantillo temporis momento tantæ dulcedinis expertus existit. In fine Opusculi idem Sanctus proponit

PRIMA PARS

nit optima remedia ad superandum diabolum si forte nos tentet circa prædestinationem, & suggerat nos esse repulso, seu præscitos, & præcipit, vt sic illi respondeas: De me libere disponat Dominus, te verò, teterrime hostis certum est ipsius Domini iudicio esse damnatum. Si autem & ego infimul damnabor, & post hanc vitam Deum meum videre non mereor, saltem toto vitæ tempore in eo cupio oblectari, ac tanto ardentius enitar in hoc sæculo eius iucundissima consuetudine frui, quanto breuius vitæ spatium me nonero habiturum. Ne tantillum igitur temporis omittam, quin in hoc seculo pro viribus ipso fruatur, & in eo delecter, cum in futuro eius dulcissimo conspectu carendum sit. Nam si, Diabole, post vitam hanc tecum esse debeo, saltem quandiu viuo à te procul esse contendam: & ex his conclude contra ipsum te non damnandum, nam hæc facere damnationi repugnat. Quòd si ad beatitudinem cum Angelis sum prædestinatus, nunc iam angelicam in terris vitam ducere volo,

ac assidue cantare : Pars mea Deus in
 æternum . & sic conclude aduersus Dia- *psal. 72.*
 bolum : Quidquid de me futurum sit,
 de manu Domini libenter accipiam, nec
 vnquam ab eius seruitute recedam, &
 væ tibi, maledicte, qui tanto Domino
 seruire fastidias . ¶ Si in te ô homo
 (inquit quidam Sanctus) viget affectus
 perueniendi ad perfectionis culmen,
 perfectamque vitam, & pro ea obtinen-
 da oras, & instas, certus esto, quòd si
 humiliter te abneges, & perseueranter
 pulses, ipsam perfectionem, quam expe-
 tis ante mortem consequeris, modo id
 saluti tuæ expediat . Quòd si illam non
 obtinueris, priusquam hinc emigres, in-
 uenies procul dubio eam in ipsa beati-
 tudine . Noli itaque cessare, noli fati-
 gari, licet statim non exaudiaris . Dili-
 genter autem caueas ac fugias quan-
 dam communem tentationem vere dia-
 bolicam, qua homines magisterijs fun-
 gentes sæpissime perturbantur, dicentes:
 Si non essem præfectus, & mihi socio-
 rum cura esset demandata, si non hoc
 munus mihi foret impositum, libere Deo

PRIMA PARS

vacare possem, & ad vitæ perfectionem aspirans, procul dubio proficerem. O miser parum tibi constans illud pro certo habeto, Deum ipsum, qui te in ea constituit præfectura, vel te in ea constitui voluit, simul velle, vt hac eadem via ad perfectionem, si contendas, peruenire valeas. Crede igitur te in ea facillime ad perfectionem aspirare, modo officium tuum perfecte impleas, videlicet si te totum tradas mortificationi, resignationi, meditationi, orationi, aspirationibus, feruentibusque desiderijs beatitudinis consequendæ.

REGVLÆ VARIÆ & pulchra Documenta vitæ spiri- tualis. Cap. VII.

P R I M V M, A pane minus abstinendum est, non enim irritat gulam, nec ita vt cætera edulia obnoxios nos reddit tentationibus; à potu plusquàm à pane,

à pane, à pulmentis verò maxime; nam his & affectibus ad peccandum, & hosti ad nos tentandos maior suggeritur occasio: Huius morbi remedium, hoc est, crassioribus & vilioribus vti cibis, vel delicatis parcissime. Secundum, Ad inuestigandam oportuni victus mensuram, necesse est, vt adimat quisq; aliquid ex ea cibi portione, quæ sibi (se moto graui valetudinis periculo) videbitur necessaria, nam inde illuminabitur ad cognoscendam veritatem, & videns se destitutum viribus ad peragenda exercitia spiritualia, facile aduertet, quam cibi mensuram naturæ ipsius necessitas requirat. Tertium, Ad modum in victu seruandum vtile est imaginari, & animo fingere Christum ipsum cum discipulis suis nobis tunc conuescentem, & attendere ad sobrietatem, quam obseruare in tanti Domini cōspectu teneremur, edendo, bibendo, loquendo: Proderunt & aliæ similes meditationes. Quartum, Non solum mensura cibi, sed etiam sumendi illius modus est adhibendus, scilicet, ne edas auidè, ne festinanter, ne super cibum effun-

PRIMA PARS

effundaris, sed semper appetitui domineris. Quintum, Plurimum ad hæc confert, si ante prandium vel cœnam, cum adhuc non esuris, firma deliberatione provideas, quam cibi mensuram debeas sumere, ut eam postea nullo modo excedas. Sextum, In orando ille corporis habitus tenendus est, qui aptior videatur ad excitandam in nobis internam deuotionem. Septimum, Si orantibus nobis in voce vna vel duabus psalmi dulcis affluat meditatio, & intima simul delectatio, postponenda erit ulterius transcurrendi cura, licet hora tota prætereat: qua elapsa, reliquum orationis cursim recitetur. Sic etiam fiat in oratione Dominica, & precibus priuatis, ac spontaneis. Octauum, Si cum oras, sentis te aridum vel languentem, ne recedas ab oratione, immò tunc maiori animi conatu insistendum est orationi, meditationi, ad expellendam spiritus inertiam auxilio Domini: sic enim fortiter opprimitur hostis noster. Nonum, Hic est optimus orandi modus, si ad singulas Dominicæ orationis, aut psalmi petitiones

titiones deuote immoreris, vt gustum ex verbis percipias, & eo percepto cor tuū Deo vnias. Decimum, Tria sunt cur tepiditas in oratione prouenire solet: primum quia meremur orbari diuina consolatione ob præcedentes accidias, ac in spiritualibus exercitijs tepiditates. Secundum, vt probemur, an stipendio consolationum spiritualium solum ducti Domino inseruiamus. Tertium, vt sciamus cum diuinis consolationibus fouemur, non id ex nostris viribus, sed Dei gratuito munere euenire. In eiusmodi autem tentationibus, ac anxietatibus firmum præsidium est, studium seruandæ patientiæ, & spes subsequentiæ consolationis. Vndecimum, Certo scire, solius Dei munus esse animam consolari nulla præcedente consolationis causa: quia scilicet nil aliud externum offertur sensibus & intellectui quod suapte vi animam valeat consolari. Duodecimum, Cogitationem, vel consolationem, quæ ad malum finem, vel minus bonum inclinatur, vel impellit, à malo angelo prouenire intelligas: sic etiam omnes ani-

PRIMA PARS

mi perturbationes, ac angores inutiles, qui tanquam spinæ pungentes, mentis quietem & tranquillitatem auferunt, tanquam ipsius mali Angeli suggestiones summo studio caueto: fructus enim ipsius sunt: nam licet aliquando Dæmon in principio bonam fouere simulet cogitationem, nouissime verò illaqueat, & venenum suum diffundit, & ad malum aliquod retorquet; quod bene captum est, minuens paulatim, ac deinde penitus auferens mentis quietem, quam antea vigere patiebatur. Decimumtertium, Quilibet nostrum in via & timore Domini proficiens, cum à pio Angelo fouetur, suauiter, leniter, & placide tangitur, descendit enim super eum sicut pluuia in vellus: à Demone autem duriter & turbulente impetitur: cadit nanque cum strepitu, sicut aqua super petram. Quando verò homo in charitate Domini fit remissior, hoc è contra euenit: nam spiritus nequam placide ei se insinuat, bonus autem duriter & cum strepitu. Eius varietatis causa hæc est, quòd vtrilibet Angelo similis est vel dissimilis mentis dispo-

Psal. 71.

dispositio : si enim eam sibi infestam
 intueniat alteruter spiritus cum impot-
 tuno strepitu & pulsu, qui facile dignos-
 ci queat, ei se coniungit ; si vero confor-
 men & vniuinem, tanquam in propriam
 & peculiarem domum ingreditur nimis
 secure . Decimum quartum, In quo-
 libet negotio agendo, si incertus sis, quid
 potius eligas, antequam statuas, quid
 agendum sit, prius ipse considera, quid
 tu fratri in eâ re consuleres : item quid
 acturus esses, si instaret tunc hora mor-
 tis. Item cogita, quid malles egisse cum
 steteris in die iudicij coram Domino, &
 illud age : si dubitas adhuc, elige illud,
 quod naturæ tuæ, ac affectionibus mo-
 lestius est, ac magis aduersatur. Quin-
 tum decimum, Scrupulorum assidua dis-
 cussio valde salutaris habetur Tyroni-
 bus in vita spirituali, purgat enim ani-
 mam ab omni peccati scintilla . Illud
 tamen aduertendum, quòd hostis noster
 callide solet obseruare, qualis sit cuiusq;
 nostrum conscientia, crassior ne, an de-
 licatior : & quam reperit delicatam, de-
 licatiorem efficere nititur, & in extre-

PRIMA PARS

mum quendam anxietatis gradum re-
 digere, vt sic misere afflictam à profe-
 ctu spirituali tandem deturbet. Videli-
 cet, si ea etiam vmbas venialium fugit,
 huic: quoniam non potest veram pecca-
 ti rationem obijcere, eò adducere niti-
 tur, vt peccasse credat, cum res ipsa ali-
 ter se habeat, offerens sinceræ animæ
 pro culpa verbum aliquod, aut cogita-
 tiunculam repentinanam. Sin crassa est,
 crassio rem eam reddere contendit, scili-
 cet, vt si prius negligebat venialia, iam
 postposito Domini timore, negligere
 mortalia incipiat. In his autem impu-
 gnationibus anima, quæ proficere expe-
 tit, ad illius partis oppositum debet ten-
 dere, in quam inimicus tentat pertra-
 here, vt si hostis nititur reddere con-
 scientiam laxiorem, tu callide astringas,
 aut è contra laxes, si Dæmon nimum
 velit astringere: sic enim fiet, vt mens
 tua deuitatis extremis periculosis, in me-
 dio quodam quieto & securo statu iu-
 giter maneat. Decimum sextum, Quan-
 do aliquid ex genere bonum est, appe-
 titur, si simul acciderit cor nostrum in-
 clinari.

clinari, atque affici ad finem minus re-
 ctum, nempe ad humanam gloriam, tunc
 frequenti oratione, summisque conati-
 bus enitendum est in aduersum: nec
 prius desistat, quam priorem affectum
 ita mutauerit, vt nil iam omnino desi-
 deret, vel possideat alia ex causa, quam
 diuini cultus & honoris. Decimum se-
 ptimum, Mandata ac mores principum
 & pastorum tam Ecclesiasticorum quam
 secularium, & si minus recte officium
 facere videantur, nullatenus tamen vel
 in publica concione, vel in populari col-
 loquio carpenda sunt. Generat enim
 hæc reprehensio potius damna & scan-
 dala, quam aliquid remedij & utilita-
 tis: cum nil aliud inde sequatur, nisi
 exasperatio & odium aduersus Princi-
 pes: ideo omnino temperandum & ab-
 stinendum est ab eo inuectiuarum ge-
 nere. Item, quemadmodum primates,
 si absint, carpandos publice non censeo,
 ita præsentibus priuatim monendos iudi-
 co. Decimum octauum, Ingruente ten-
 tatione aliqua, nil tunc denuo statuere
 debet, sed ad ea, quæ lucidi interualli

PRIMA PARS

tempore statuerat exequenda, anxie recurrat: tunc reputans se amentem, patientiam seruet, & citissime ad orationem confugiat: nam inde non parum emolumenti comparabit. Decimum, Elapso tentationis articulo, utile erit ad memoriam reducere progressum eius, ut acute intuens, qua via hostis ingressus est, sciat sibi de cetero cauere. Vigagesimum, Grauior imperfectio habenda est, nimis tritari, & animo deiici, alicuius perturbationis vel defectus causa, quam ipse defectus est: in huiusmodi perturbationibus oportet plene sperare in Domino, nos voti nostri, eius miseratione, compotes futuros.

Prou. 24. Nam cum scriptum sit, Septies in die cadet iustus, tu nunquam desistas (quantumcunque labaris) a bene operandi proposito, sed potius contra aduersa omnia fortem te praebe, intelligens, Deum hoc saepe permittere, ut infirmitatem tuam plene explores, & aperte cognoscere valeas, quantum diuino auxilio in omnibus indigeas, & nil boni per te ipsum posse perficere: quare oportet assidue

due

due orare, & nunquam deficere. Hæc *Luc. 18.*

Beatus Thomas Opusc. 64. Immo dicit Chrysostomus, Ideo nos sæpe à Deo celeriter non exaudiri, quòd hæc occasione id efficere velit, vt ad eum frequenter accedamus, & eo plene fruamur.

Vigesimum primum, Terra hæc carnis nostræ nequit non gignere herbas noxias prauarum cogitationum ac affectuum, ideo summo studio frænanda est. In seruis Domini nunquam hæc herba suffocant triticum, sed semper altius eminet: ac aliquando in eisdem, si mala herba oriatur, mox vigore feruentis charitatis eradicatur, quæ est triticum salutare: aliquando tamen non statim potest eradicari, sed nutu Domini permanet ad coronam. Vigessimus secundum, Pax, consolatio interna, & spirituale gaudium, in viris perfectis semper viget, ac perpetuum est in superiori parte, in omnibus nanque, eius materiam inueniunt. Nam si Dominus bona immittat, & dulcedines ac feruores spirituales impatiatur, intime lætantur: si aduersa eueniunt, & mentis durities ac

PRIMA PARS

sterilitas accidit, cogitantes, sic Deo esse placitum, in eo etiam consolantur. Vnanimitas enim voluntatis nostræ ad diuinam, nec quidquam aliud velle, est maxima causa lætitiæ: Expertus (cui credere par est) nobis retulit, nunquam internam dulcedinem, & mentalem consolationem cessare, nisi quòd cor nostrum nondum perfecte Deo traditum, adhuc ab aliqua terrena detineretur affectione. Signum quippe evidentissimum est cordis in Dei amore tepidi, ac non penitus Deo suo dediti, non consolari & intima perfundi lætitia, dum recogitet beneplacitum diuinæ voluntatis. Corda ergo perfecte viuentium assidue fruuntur interna pace, cum quietem, fiduciam, & fortitudinem possideant; nam quanuis in inferiori parte turbentur, nil ea turbatio supernæ paci nocere potest: quam si vis assequi, imitare secularem militem. Miles huius seculi, amicos, patriam, parentes, & omnia chara relinquit, corpusque suum incertæ mortis aleæ exponit, & in exteris regionibus, horrendis prælijs, vsque ad mortem conflatur,

Statuatur, nulla alia de causa, quam ut sibi aliquid pecuniæ valeat acquirere: ita tu si summum bonum possidere concupiscis, reliqua omnia abijce, & ab omnibus quæ pure Deum non respiciunt, te immunem conserua, cordis tui oculos à terrenis imaginibus attente custodito: & si velis optata consequi, atque omnium penitus obliuisci, externas affectiones non admittas, necesse est. Ad veram quippe pacem & puram cordis tranquillitatem nunquam peruenies, nisi viribus omnibus Deo vnitis, creaturarum omnium obliuiscaris.

SEQUUNTUR ALIA

non minus utilia Documenta.

CAP. VIII.

I scire velis, quid præ omnibus diligas, dicam: id quod sapissime cogitas. Vis scire, quis sis? illud utique es, quod frequentius ob oculos cordis tui versatur. Non cures

PRIMA PARS

cures tam aliorum exercitia, quàm essentielles & veras eorum virtutes imitari. Nam cum varia sint hominum ingenia, varia sunt eorum exercitia: & ideo, quod alijs est salutare, alijs est certissima mortis occasio. Applicatur etiam gratia Domini secundum naturalem vniuscuiusque nostrum dispositionem. Nil vnquam pertinaciter neges, sed semper dubijs verbis loquere, vt: nescio, an sit possibile fieri. Illud certo scias te nunquã patientiam assequi posse absque tribulationibus: humilitatem absque contemptu: nam si ægre fers despici, ideo fit, quia tibi non displices. Considera quot hominum millia sunt in inferno, qui multo minus quàm tu diuinam læserint maiestatem. Vere humilem nulla creatura turbare valet, ita enim profunde se depressit, vt à nulla creatura reperiri valeat: & licet sæuissima temptationum tempestas ingruat, intactus tamen permanet, & illæsus, cum humiliter abiectum nulla procellæ vis tangere valeat, quæ non nisi summa concutere solet. In omni tribulatione nullum

effi-

efficacius remedium est, quàm abnega-
 re, auerfarique se ipsum: crede, nil me-
 lius tibi cõtigere posse, quàm corripì, cõt-
 emni, despici: qui enim te contemnit,
 id facit, quod tu: si te plene nosses, me-
 rito facturus eras. Quidam sunt, qui li-
 cet ardentissimo affectu ad summum
 bonum anhelent, se ipsos tamen non
 abnegant, qui facile falluntur, nisi id pro-
 comperto habeant, quantum se abnega-
 uerint, & quantum pro viribus in se ip-
 sis abnegandis contenderint, tantundem
 habere diuinæ charitatis, & non am-
 plius. ¶ Nec solum præfectis obedi-
 re decet, sed etiam omnibus, quorum
 familiaritate utitur, debet obsequi, &
 eorum præcepto morigeram præstare
 mentem, in omnibus licitis & honestis
 alios audiens, & eorum verbis auscul-
 tans cum abnegatione & mortificatio-
 ne amoris sui, propriæque voluntatis.
 Ex propria namque voluntate (quem-
 admodum ex matre filia) inquietudo,
 discordiaque omnis nasci solent; idque
 siue velis, siue nolis: ideo ante omnia
 tibi ipsi bellum inferas, necesse est, nam
 si tuam

PRIMA PARS

Luc. 22.

si tuam voluntatem deponas, quàm plu-
 rima, quæ te lædere possent, cum ea in-
 simul dimisisti. Nam sicut in illa Chri-
 sti Seruatoris nostri oratione, Pater
 non mea sed tua voluntas fiat, totius
 salutis nostræ cardo vertebaratur: ita
 præstantissima ac gratissima in conspe-
 ctu Domini oratio hæc est, Dona mihi,
 quæso Domine, vt altissimum benepla-
 citum tuum omnino in me impleatur.
 Homini namque propria voluntate du-
 ctio hoc esse solet peculiare, vt alios si-
 bi obedire malit, quàm ipse alijs: ho-
 mo verò propriæ mortuus voluntati,
 potius eligit alijs morem gerere, alijs
 obedire, alios tolerare, quàm libere om-
 nibus dominari. Si quis esset, qui to-
 tius orbis imperium relinqueret, se ip-
 sum autem non dimitteret, nil reliquis-
 se existimandus esset: Qui verò seipsum
 ob amoré Domini relinquit, huic nec res
 possessæ, nec honores exhibiti, nec fa-
 miliares amici, & chara denique omnia
 obesse poterunt, cum his omnibus men-
 te non inhæreat, sed paratus sit omni-
 bus renunciare, quoties id diuini ho-
 noris

noris ratio postulasse videbitur. ¶ Non tam debes attendere, qualia operaris, quam qualis intus sis: si interius syncerus, & plene abnegatus existis, opera omnia tua gratissima Deo existima; longe nanque gratior est Dominæ salutatio Angelica resignato corde prolata, quam totius psalterij lectio, si proprio corde sit dicta. Homo vere abnegatus, vallatus est Deo, ideo qui cum tangere velit, Deum ipsum prius tangat, oportet, quod cum fieri non possit, nil illi obesse posse credendum est. Hac mira arte mortificationem acquirere poteris, si firmiter cogites te iam mortuum, cum (velis, nolis) cito sis moriturus, animamque tuam iam coram Domino in iudicio adesse, & ideo omnia mundana despice: quò fiet, ut de transitorijs ac caducis huius seculi rebus, non magis curandum existimes, quam si vere mortuus esses. O quam felix ille dici poterit, qui hanc mentis stupiditatem, & (ut ita dicam) insensibilitatem consequatur. ¶ Si toto pectore, frater mi, veram expetis consequi hu-

mili-

PRIMA PARS

militatem, abnegationem, patientiam,
& pro viribus ad ea consequenda, ar-
denter pergis, reputa iam vere hæc om-
nia te consecutum esse: ita ut nemo sit,
qui ea à te, vel te ab his valeat unquam
diuellere. Verus Domini cultor illud
maxime curat, ut non minus ipse vnus
laudat, ac honoret Dominum, quàm
omnes pariter creaturæ facere possent,
& nil aliud ab omnibus creaturis exi-
git, quàm ut Deus in ipsis maxime glo-
rificetur. In nullo corporali vel spiri-
tualis exercitio proprietate singulari uten-
dum est, aut ipsi inhærendum, sed po-
tius accurate semper obseruabit, quot-
sum, qua via (uarijs enim modis ele-
ctos suos inuitare solet Deus) mentem
ipsam ad se trahere velit Diuina boni-
tas: hæc ubi compererit, confestim, om-
nibus relictis, Dominum sequatur. Fre-
quentanda sunt spiritualia exercitia, ac
charitatis vsus. Nam quemadmodum
ferrum nisi assiduo vsu contrectetur,
rubiginem contrahere solet, ita charitas
erga Deum, nisi continuo vsu exercea-
tur, paulatim tepescere atque deperire
incipit.

incipit. Fœlix philosophia hæc est, quam profiteris, si diligentissime eniteris intellectiuas potentias ab imaginibus creaturarum, affectiuas a vitijs & seculi oblectationibus separare: te & omnia tua in manibus Domini deponere, ardentissimis affectibus & continuis orationibus ad Deum anhelare. Hæc est illa occulta sapientia, quam cœlestis Pater sæpe plebeio idiotæ ac ignobili mulierculæ potius reuelare dignatur, quàm turgido Theologo ac superbienti doctore. Ad hanc diuinam philosophiam omnes creati & vocati sumus, hac instructi, quouis temporis momento tantam gratiam promereri poterimus, vt maxime deplorandum sit, cur in ea re, in qua salus nostra agitur, adeo supini & oscitabundi maneamus: id enim profecto Dominus ægerrime fert, quòd ad illum propius accedere nolimus. Fons omnium horum bonorum solitudo est, cui ea dulcis est, huic Deus se suauiter ingerit: ideo in vera Dei dilectione (quoad liceat) immunem, liberumque te ab vniuersis hominibus